DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 900 de 7 de Abril de 2025

DATA: 07/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 09899137077

E-mail: gabinete@icatu.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Icatu

Assinado eletronicamente por:
Walace Azevedo Mendes

CPF: ***.609.213-**
IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=912

2965-9361

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** - em 07/04/2025
18:25:36 - IP com n°: 192.168.1.8 - www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=912

aDOM 1/5www.icatu.ma.gov.brClicksign f96068bb-164d-453c-b10a-2ca4e23a3f8c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 900/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 166/2025 - DISPÕE SOBRE  A EXONERAÇÃO DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA: 167/2025 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSES

PARTICULARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 168/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE SETOR TRIBUTÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA: 169/2025 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSES

PARTICULARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA: 170/2025 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 07/04/2025 18:25:36 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=912

2/5www.icatu.ma.gov.brClicksign f96068bb-164d-453c-b10a-2ca4e23a3f8c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 900/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 166/2025

PORTARIA N.º 166, de 07 de abril de 2025.

Dispõe sobre a exoneração do cargo de Agente Administrativo, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em
consonância com a Legislação pertinente,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar a pedido do cargo de Agente Administrativo, IONE DE OLIVEIRA GOMES, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 060.571.723-02 e cédula de

identidade sob o nº 026280592003-8 - SSP/MA.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Icatu/MA, 07 de abril de 2025,Gabinete do Prefeito.
WALACE AZEVEDOMENDES

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - LICENÇA: 167/2025

PORTARIA DE LICENÇA N.º 167, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de licença sem remuneração para tratar de interesses
particulares, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Organica do Municipío, em
seu artigo 65, VI e em consonancia com a Legislação pertinente.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, no prazo de 6 (seis) meses, a contar a partir

desta data, podendo ser renovada por mais seis meses, para a servidora JOSÉLIA SILVA PINHO SALES, inscrito  no CPF sob o nº: 892.503.203-10, ocupante do cargo

de PROFESSORA, lotada, na Escola Municipal Presidente Sarney – Cacaueiro - Icatu/MA.

Art. 2º - Art. 2º – A servidora terá o prazo de 6 (seis) meses, podendo ser renovada por mais 6 (seis) meses de licença para tratar de interesses particulares.

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Icatu/MA, 07 de abril de 2025,

Gabinete do Prefeito.
WALACE AZEVEDO MENDES

PRFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 168/2025

PORTARIA N.º 168, de 07 de abril de 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Chefe de Setor Tributário, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em
consonância com a Legislação pertinente,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Chefe de Setor Tributário, EMILENE GOMES CANTANHEDE, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 755.927.703-91, e

RG nº 0443398950.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Icatu/MA, 07 de abril de 2025,Gabinete do Prefeito.
WALACE AZEVEDOMENDES

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 07/04/2025 18:25:36 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=912

3/5www.icatu.ma.gov.brClicksign f96068bb-164d-453c-b10a-2ca4e23a3f8c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 900/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - LICENÇA: 169/2025

PORTARIA DE LICENÇA N.º 169, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de licença sem remuneração para tratar de interesses
particulares, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Organica do Municipío, em
seu artigo 65, VI e em consonancia com a Legislação pertinente.

                                                    RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, no prazo de 6 (seis) meses, a contar a partir

desta data, podendo ser prorrogado por mais seis meses, para a servidora LUCIANA NOGUEIRA LEARTE, inscrito  no CPF sob o nº: 608.156.343-07, ocupante do

cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS (A.O.S.G), lotada na Escola Municipal Josefa Gomes – Jacareí dos Pretos - Icatu/MA.

Art. 2º - Art. 2º – A servidora terá o prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por mais 6 (seis) meses de licença para tratar de interesses particulares.

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Icatu/MA, 07 de abril de 2025,
Gabinete do Prefeito.

WALACE AZEVEDO MENDES

PRFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - LICENÇA: 170/2025

PORTARIA N.º 170, de 07 de abril de 2025.

                                                     Dispõe sobre a concessão de licença por motivo
                                     De doença em pessoa da família

                          e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em
consonância com a Legislação pertinente,

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder à servidora, MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, inscrita sobre o CPF nº
006.404.783-01, licença por motivo de doença em pessoa da família, a partir da presente data.

Art. 2º – A servidora terá o prazo de 30 (trinta) dias para a licença das suas atividades laborativas, podendo ser renovado por mais 60 dias.

Art. 3º – Ficando o período da licença, de 07 de abril a 6 de maio de 2025.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Icatu/MA, 07 de abril de 2025
                                                        Gabinete do Prefeito.

WALACE AZEVEDO MENDES

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 07/04/2025 18:25:36 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=912

4/5www.icatu.ma.gov.brClicksign f96068bb-164d-453c-b10a-2ca4e23a3f8c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 900/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

EQUIPE DE GOVERNO

Walace Azevedo Mendes
Prefeito

Carlos Sérgio Pereira da Silva
Vice-prefeito

Robert dos Santos Costa
Presidente da Câmara Municipal - CMI

Maurício Antonio de Sousa Abrantes
Controlador - CT

Lauson Brenno Coelho Machado
Chefe de Gabinete - GP

Levi Santos Ferreira
Procurador (a) Chefe - PG

Benedito de Jesus Ferrira Carvalho
Secretário(a) - SEMAPPA

Nayara Fabya Azevedo Silva
Secretária Municipal da Mulher - SEMMJAI

Jayzon Torres Chaves
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Georgete Alves dos Santos
Secretário(a) - SEMAS

Claudia Maria Loureiro Rocha Pinheiro
Secretário(a) - SEMCULT

Heloide Barbosa Coelho Azevedo
Secretário(a) - SEMED

Sérgio Wilame da Silva Amorim
Secretário(a) - SEMMA

Paulo Geovanny Silva Dutra
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura -
SEMOHT

Deborah Mendes Calvet
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 07/04/2025 18:25:36 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=912

5/5www.icatu.ma.gov.brClicksign f96068bb-164d-453c-b10a-2ca4e23a3f8c

		2025-04-07T18:27:59-0300

		2025-04-07T18:28:07-0300